(TT, 12.6.2010) (A= tại Đại học
South California (Mỹ))

Lưu ý: Trong tiếng Việt, có những từ nói
lên sự tồn tại của đối tượng nhưng chưa xác
định. Đó là những động từ “xuất hiện”, “hiện

ra”,… những từ “có”, “một” trỏ sự tồn tại,
những trạng ngữ vị trí. “Ngày xửa ngày xưa
có hai vợ chồng ông lão đánh cá…”; “Tháng
2 năm Bính Tý (1396), một hôm khi Từ Thức
đến thăm chùa có nhìn thấy một thiếu nữ tuổi
chừng mười sáu, mười bảy”; Khi xuất hiện
những từ này liên quan đến một đối tượng thì
dùng những. Dùng các khó nghe. Ví dụ: Có
những (/*các) đêm về sáng, đợi chờ nhau
dưới mưa; Có những (/*các) bài ca không
bao giờ quên; Đồ ngu!- tôi nói- Thôi phóng
đi.